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REQUERIMENTO N°. 114/2025

Requeremos a Mesa, ouvido o doulo enario, na forina
regimental, seja a presente proposicao encaminhada ao Excelentissimo
Senhor Prefeito Municipal de Pedreira, FABIO VINICIUS POLIDORO,
para que, por intermédio da Secretaria Municipal de Educagao, nos
informe qual é a previsdo para que os alunos abaixo relacionados tenham
acompanhamento de tutores em sala de aula, sendo esse direito previsto
em legislacao especifica:

1. Eduardo Silva de Paiva (Escola José Jurandir Piva) - (doc. 01);

2. Bryan Rosa Rodrigues - (doc. 02);

3. Gabriel Armellini Corsi (CIMEI Eva Dirce Marinelli Policarpo) -
(doc. 03);

4. Helena Finamore Ribeiro (Escola Profa. Maria Helena Ferraresso
Armigliato) - (doc.04).

JUSTIFICATIVA

Atendendo solicitacago das maes dos alunos acima
citados, os quais necessitam do acompanhamento de tutores, fico no
aguardo do posicionamento da Secretaria Municipal de Educacdo, para
que tal direito seja obedecido.

Sala das Sessdes “Vereador Dario Gomes de
Oliveira”, em 12 de maio de 2025.

JEDSON ROBERTO PANEGASSI BARBOSA
Vereador

S

R. Prof. Jodao Alvarenga, 75, Centro, Pedreira - SP. - CEP 13920-000 - Fone/Fax (19) 3893 3172
web: www.camarapedreira.sp.gov.br - e-mail: pedreira@camarapedreira.sp.gov.br
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E.NEUROPSICOLOGIA

Relatorio

Avaliagao Cognitiva
: Nome: Bryan Rosa Rodrigues

Motivo da Avaliacdo: crianga com diagnostico de TDAH ( Transtorno de Déficit
de Atencdo e Hiperatividade) dificuldade de aprendizagem acentuada, sem
evolug , mesmo apoés intervengdes sistematizadas( na clinica e na escola) e

por longo periodo

Instrumento utilizado: WISC IV

Resultados:
Teste WISC IV — Escala Wechsler de inteligéncia

A Escala Wechsler de Inteligéncia para Criangas — 4a Edigao (WISC-IV) — & um
instrumento clinico de aplicagao individual que tem como objetivo avaliar a
capacidade intelectual das criangas e o processo de resolugdo de problemas
Faixa etaria: 6 anos e 0 meses a 16 anos e 11 meses . E composto por 19
subtestes, sendo 10 principais € 5 suplementares, e dispde de quatro indices, a
saber: Indice de Compreensao Verbal, Indice de Organizagao Perceptual, Indice
de Membria Operacional e indice de Velocidade de Processamento, além do Q\

Total
B. obteve os seguintes resultados:
ESCALA PONTOS [PONTO DESCRIGAC INTERPRETAGAO
PONDERADOS | COMPOSTO
Compreensao Verbal 81
Organizagao 1 6
Perceptual
| motora visual ___ 1
[ ry ~ = 7 o 2 Ret nrmacad i 'r"’_""_,'-.E
Memédria Operacional ' Reter pMagao | b
anquanio opera
outras atengao
e —n 78 nitrofe
Velocidade 2 i
Processamentc
aTToh 58 s B i |
Q.iTota 55 1 Bauo
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I Coh .. Jennyfer Fernanda Rodrigues Domingues

J MEDICA PSIQUIATRA
' CRM-SP: 175.911 RQE: 102006

Medivca Psiguialra

RELATORIO MEDICO

Paciente: Gabriel Armellini Corsi

Diagnostico: Translormo do Fspeclro Aulisla (CID-10 F84.0 / CID-11 8A02)

Atesto que o paciente Gabriel apresenta Transtorno do Espectro Autista, necessitando de
suporte individualizado no ambiente escolar. p

Apesar de ja estar alfabetizado, ele apresenta dificuldades significativas em necessidades
basicas, como alimentacdo, higiene pessoal e socializagado, impactando diretamente sua

autonomia e participacao nas atividades escolares.

Dessa forma, recomenda-se a presenga de um professor auxiliar em tempo integral
até paciente conseguir ser mais independente, para que possa oferecer suporte
adequado as suas demandas, garantindo melhor adaptacdo e inclusdo no ambiente

escolar.
Permaneco a disposi¢édo para esclarecimentos adicionais
Campinas, 31 de janeiro de 2025.

Icp Documento assinado digitalmente

Brasil JENNYFER FERNANDA RODRIGUES DOMINGUES
Data: 31/01/2025 10:59:05-0300

* Verifique em https://validar.iti.gov.br

Dra. Jennyfer Fernanda Rodrigues Domingues
Medica Psiquiatra Especialista em Infancia e Adolescéncia
CRM-SP: 175.911 RQE: 1020061

012 97814-1111

jfrdomingues@gmail.com

Av. Bardo de ltapura, 610, sala 608 - Botafogo,
Campinas - SP, 13020-430
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Jennyfer Fernanda Rodrigues Domingues

MEDICA PSIQUIATRA
CRM-5P- 175 911 RQF- 102006

ennyfor Dominguas

Mediva Puigquaialen

RELATORIO MEDICO

Paciente: Gabriel Armellini Corsi

Diagnéstico: Transtorno do Espectro Autista (CID-10 F84.0 / CID-11 6A02)
Histoérico Médico

Gabriel, atualmente com 4 anos de idade, foi diagnoslicado com aulismo aos 1 ano e 4
meses. Antes disso, apresentou atraso no desenvolvimento motor, ndo conseguindo se
manter em pé& nem engatinhar aos 1 ano e 1 més, Sentou-se com 8 meses e iniciou a
marcha independente apenas aos 1 ano e 7 meses, apos fisioterapia intensiva {quatro

sessdes semanais). Desde os 1 ano e 2 meses, realiza trés horas diarias de terapia.

Apresentou padrdes de estereotipias, como girar objetos, e interesse restrito por temas
como planetas e meios de transporte. Possui dificuldades motoras, incluindo manuseio de
tesoura e abertura de embalagens, mas demonstrou habilidades cognitivas avangadas,

como memorizacao de capitais e paises & interesse precoce por inglés

A partir dos 3 anos e 6 meses, passou a frequentar a escola, inicialmente com
mdages de adaptac¢do. Apresentou crises de choro e sensibilidades auditivas,
necessitan\do de apoio individualizado. Atualmente, estéd mais adaptado, mas ainda requer

suporte para interagfes sociais e organizacdo de rotina.

Sintomas

° Hiperf\oco em temas especificos, como Bob Esponja, planetas e meios de

fransporte.

012 87814-1111

jfrdomingues@gmail.com

Av. Bardo de ltapura, 610, sala 608 -~ Botafogo,
Campinas - SP, 13020-430
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Jennyfer Fernanda Rodrigues Domingues

MEDICA PSIQUIATRA
CRM-5P: 175.911 RQE: 102C06

ennyfer Domingues

e [stereotipias, incluindo girar rodas e objetos.

¢ Sensibilidade auditiva exacerbada, especialmente a sons como palmas.

Dependéncia total para atividades dianas, como alimeniacao e higiene pessoal.

e Dificuldade com interacdes sociais e requlagdo emocional.

Neurodesenvolvimento

¢ Atraso no desenvolvimento motor, com necessidade de apoio para atividades
basicas.

e Interesse precoce por leitura e capacidade de memerizagao de informagoes
complexas.

e Dificuldades na interacdo social e comunicacéo.

Conduta e Recomendagoes

1. Intervengao Comportamental ABA {(Applied Behavior Analysis): Indispensavel
para ensino de novas habilidades e reducac de comportamentos disfuncionais.
Deve ser aplicada por profissionais especializados para desenvolvimento de
repertdrios comunicativos, sociais e pedagdgicos. A abordagem deve englobar
orientagdo parental e treinamento da cquipe oscolar, garantindo a generalizagao

das habilidades adquiridas nc ambiente familiar e educacional. Carga horaria

/‘\recomendada: 20 horas semanais.
2. Foqoaudiologia: Foco na linguagem, intencionalidade comunicativa e extingao de

ecole\:lias, bem como intervencdo na motricidade orofacial. Carga horaria
recorlnendada: 4 horas semanais.

3. Tera?ia Ocupacional: Visa melhorar habilidades funcionais, como alimentagao,
vestu‘ério, higiene, mobilidade, brincar e modular disfungdes sensoriais. Carga

horaria recomendada: 6 horas semanais.

o128 87814~-1111

Jfrdomingues@gmail.com

Av. Bardo de ltapura, 610, sala 608 - Botafogo,
Campings - SP, 13020-430
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MEDICA PSIQUIATRA
CRM-SP 178 911 RQE: 102006

eanyfer

Metdiva Psiguiatra

4. Capacitagdo da Equipe Escolar: [ fundamental orientar professores e demz:}is
profissionais da escola para aplicagdo de esiratégias comportamentais Ino
ambiente escolar, garantindoe a generalizagdo e manutengdo das habilidades
adquiridas.

5. Evitar Trocas de Clinicas ou Profissionais: Considerando as dificuldades de
Gabriel em estabelecer vinculos, € essencial manter constancia no tratamento.

6. Avaliagao Neuropsicolégica: Sugere-se futura avaliagdo para investigagdo de
altas habilidades e possivel Transtorno do Déficit de Atencgdo e Hiperatividade
{TDAH), sugiro aos 6 anos de idade.

7. Acompanhamento Psiquiatrico Periédico: Indica-se consultas semestrais e

reuniées multidisciplinares para avaliagéo da evolugdo do caso.

As sessOes devem ser compostas por intervengbes diretas, com aplicadores
especialmente treinados e habilitados para o uso de instru¢des estruturadas em interacéo

entre pares, por issc é fundamental que os profissionais tenham padrdes de pratica e

fornecimento de requisitos de ética e um sistema disciplinar _com certificado de

pés-araduacdo em analise do comportamento concedida pelo  Behavior Analyst

Certification Board (BACB). Ademais, avaliagGes e orientacbes para familia/escola sdo

parte da rotina do tratamento proposto.

Reitero que é de suma importancia a constancia nos tratamentos e evitar trocas de
/clinicas ou corpo clinico j& que paciente tem dificuldades em formacg&o de vinculos e

engajamento em terapias.

O paciente esta sob meus cuidados e ha indicacao de consultas médicas periddicas

1
(semestrais) e discussdes com equipe multidisciplinar para avaliar a evolugéo do caso.

o012 87814-1111

jfrdomingues@gmail.com

Av. Bardo de [tapura, €10, sala 608 - Botafogo,
Campinas - SP, 13020-430
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Meédica Psiquiatra

A disposigdo para eventuais esclarecimentos.

Campinas, 31 de janeiro de 2025.

Documento assinado digitalmente

raasil JENNYFERFERNANDA RODRIGUES DOMINGUES
- W |

Data: 31/01/2025 10:52:22-0300
Verifique em https://validar.iti. gzov.br

Dra. Jennyfer Fernanda Rodrigues Domingues
Médica Psiquiatra Especialista em Infancia e Adolescéncia
CRM-SP: 175.911 RQE: 1020061

o192 97814-1111

jfrdomingues@gmail.com

Av. Bardo de ltapura, 610, sala 608 - Botafogo,
Campinas - SP, 13020-430
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Meu nome completo
Fabiana Armellini

Rg 32478614

Escula BEva Ditee

https:fiweb.whatsapp.com
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15/05/2025 13:13 (1) WhatsApp

Gabriel Armellini Corsi, 4 anos e meio. Frequenta a escola Eva Dirce (pré 1). Gabriel é autista nivel 3 de suporte,
precisa de ajuda para atividades basicas, como beber agua, utilizar o banheiro, se alimentar. Ele se desregula quando
¢ apresentado atividades e demandas. A professora faz de tudo para incluir, porém sabendo da necessidade dele ja
falei com a Andreia conrdenadora do pré! 14 fiz 3 reunifies com a secretaria da educagio Na Oltima reunio ela me
falou que a auxiliar de sala ficaria com o Gabriel Ela faria as intervengdes quando/se necessério. Porém o que vemos
& que a auxiliar além de um nGmero astrondmico de faltas (média de 2 faltas por semana). 19:25

# Encaminhada

Ocorre vezes em que falta professora em outra escola e ela € escalada para substituir. Sendo assim o Gabriel fica sem
suporte nenhum. Eu page do meu bolso (100 reais) por hora, para uma AT da minha confianga auxiliar o Gabriel e
treinar a professora..a ideia era treinar uma tutora, capacitar para saber lidar com o comportamento do Gabriel .

#» Encaminhada

Consigo pagar 3 horas por semana! E o restanie do tempo? Ele ndo tem condigbes de frequentar & escola sem
supol te. Cle se desieyula & pode machucar alguim amiguinio, ele & forle e nav Lein controle das emogdes 1125

#» Encaminhada

Aygora eslou eu padando uimna Al para tiemnar une Wwitora gue nao existe! Estamos quase no meio do ane. Lu iniciei a
luta para conseguir tutora para o Gabriel ano passado més de agosto 1195

# Encominhada

A secretaria irbnica comigo, que eu estava ansiosa, muito antecipada e que eu deveria tomar um cha de camomila e
esperar que tudo daria certo! Fui ne final do ano novamente e no inicio desse ano... Acabou a camomila da cidade e o
Gabyriel segue sem lulota, e com os comportdrnentos inadeguados $6 aumnenlando, jé que ele nac tem ajudd diteld

pra ele. 11:25

#2 Encaminhada ~

Aguardo a resolugdo para essa situagdo. N&o tem a menor condigdo do Gabriel frequentar a escola sem suporte
exclusivo para ele, suporte esse garantido pela lei. 1125

~ Encaminhada

E direito dele. A professora é responséavel pela parte pedagdgica . A auxiliar de sala é para ajudar todas as criancas e
nesse caso precisamos de uma tutora exclusivamente para o Gabriel, bloqueando guando houver inadequados, e
ajudando & cumprir as demandas da sala

https://web.whatsapp.com
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